W dziele odkupienia, zgodnie z postanowieniem Bożym, obok Drugiego Adama — Chrystusa, staje Nowa Ewa — Maryja, spełniając prawdziwą rolę owego *adiutorium*.

⁹ Thesaurus laudum Sanctissimae Deiparae super Canticum Salve Regina. Coloniae Agrippinae 1615, Cancio 16, s. 155.

¹⁰ Por. Sz. Makowski, Pars aestivalis concionum pro festivitibus Christi, B. Virgini et Sanctorum, Cracoviae 1665, Die Conceptions BMW, concio 3, s. 467.

¹¹ „Hodie nata est, Beata Virgo Maria, ex progenie David, exultemus. Neque enim fas est ibi esse locum tristitiae, ubi originatio est vitae. Orta est enim nobilior Eva, Virgo Mater melioris vitae... A. Bzowski, Concionum... In Festo Nativitatis Mariae, s. 120.

¹² „...illa (sc. Eva) mortis, ista (sc. Maria) vitae origo, fontana, et trames: propter fidei excellentissimae in animas credentium ab exemplaritate derivationem”, A. Bzowski — Monile Gemmeum Divae Virgini Deiparenti Sacrum, Coloniae Agrippinae 1615, s. 11. „Ipsa (sc. Maria) est profecto quae ad exemplum vitae et morum hominum orta fuit, ipsa est denique sub cuius praesidium omnes in miseria et necessitate constituti, confugere debent”. Piotr z Poznania, Sermones dominicales totius anni, p. I. Moguntiae 1615, Dom. II post oct Epiphaniae, s. 164.

Jasno wyraża tę prawdę jeden z najwybitniejszych teologów owego okresu, o. Justyn Zapartowicz Miechowita: *In iactura enim humani generis concurrerunt vir et femina, Adamus et Eva; in reparatione quoque eius concurrere debebant, vir. id est Christus et femina, id est Maria. Adam licet solus transmisit peccatum in posteros, in praevaricatione tamen sociam habuit Evam; ita Christus licet solus salutem mundo intulerit, in redemptione tamen sociam voluit habere Mariam, ut iisdem viis quibus mors intraverat in mundum, intraret et vita*¹³.

Jak widać z przytoczonego tekstu istniało wśród ówczesnych teologów jednoznaczne przekonanie o zasadniczej różnicy między dziełem Chrystusa a Maryi. Sam Chrystus przynosi zbawienie, ale przy Nim, na podobieństwo współdziałania Ewy w zaistnieniu grzechu pierworodnego, staje Maryja. Te rozróżnienia — wbrew niejednym zarzutom — świadczą o trosce katolickich teologów, aby rozważając dzieło Maryi nie pomniejszyć roli Chrystusa, a tym samym nie odjeść od Objawienia.

Antyteza Maryja-Ewa służy ówczesnym teologom za punkt wyjścia w szczegółowym rozważaniu prawdy o udziale Maryi w odkupieniu. W każdej soteriologicznej czynności Matki Najświętszej odnajdują oni — idąc zresztą za przyjmowaną wówczas teologią — przeciwstawną analogię wobec postępowania Ewy. I tak wypowiadając *fiat* — *Sanctissima Virgo Maria pro Eva respondet et pro Eva satisfacit, quia fuit Advocata Evae, imo Advocata et Mediatrix totius generis humani... Et nisi illa protulisset „Ecce ancilla ... Eva moledicto obnoxia fuit... Multum egit pro recomilitatione nostra calcaneo... humilitatis contrivit Maria caput daemonis”*¹⁴.